日本学術会議第二部会（第２１期・第１回）議事要旨

Ⅰ 日 時 平成２０年１０月２日（木）１０：３０～１２：００

                   １３：３０～１６：００

Ⅱ 場 所 日本学術会議６－Ａ会議室(1)、(2)

Ⅲ 出席者

（４３名）

浅島、磯貝、今井、大隅、春日、片山、金澤、唐木、岸、北島、桐野、黒

岩、小原、齋藤、菅村、武田、竹縄、谷口（直）、田野、富樫、戸塚、中

田、中村、鍋島、西澤、野口、野本、橋田、林、樋口、廣橋、福井、真木、

松澤、御子柴、南、室伏、飯塚、矢澤、山内、山本（正）、鷲谷、渡邉

各会員（事務局：廣田、渡邉、小川、古橋）

Ⅳ 議事概要

１ 開 会

  事務局が、定足数を確認の上、開会した。

２ 座長の選出

慣例により、第二部部長が選出されるまで、議事運営のための座長を、前期

よりの継続会員のうち、会長に再選出された金澤会員を除き最年長の北島会員

にお願いすることとした。

３ 第二部部長等の選出について

（１）会員の自己紹介

   部長選出に先立ち、出席されている会員全員が簡単な自己紹介を行った。

（２）選出方法

   選出方法等につき、事務局が説明を行い、第二部会として慣例どおり投票

で部長を選出することとし、事務局が投票方法を説明した。

（３）投票

   投票の前に、複数の会員から浅島会員を推薦する旨の発言があった。

   投票の結果は、投票総数４１票のうち、浅島会員３５票、北島会員３票、

林会員１票、無効２票で、浅島会員が第二部部長に選出された。

（４）副部長及び幹事の指名及び承認について

   浅島新部長が、副部長に北島会員を、幹事に山本正幸会員及び鷲谷会員を

指名し、承認された

４．機能別委員会の委員の推薦について

（１）推薦方法

昼休み前までに、機能別委員会等の希望調書を会員に記入してもらい、希

望調書をもとに昼休みに役員で調整することとした。

(昼休み後、定足数を確認して再開)

（２）委員の推薦

   希望調書をもとに役員で調整した結果、下記のとおり推薦することとし、

  部会としても了承し、本日の幹事会に提案することとした。

  （選考委員会）北島副部長、岸会員、黒岩会員、矢澤会員

  （科学者委員会）浅島部長、谷口維紹会員、野本会員

  ［広報分科会］福井会員、桐野会員※後日、室伏会員に変更

  ［男女共同参画分科会］片山会員、鍋島会員、西澤会員、飯塚会員

  ［学術体制分科会］齋藤会員、谷口直之会員、廣橋会員、御子柴会員

  （科学と社会委員会）鷲谷会員、柴崎会員、竹縄会員、

※後日、片山会員を追加

  ［科学力増進分科会］大隅会員、室伏会員

  ［年次報告等検討分科会］林会員

  （国際委員会）山本正幸会員、今井会員、野口会員

   ［国際会議主催等検討分科会］中田会員、橋田会員

   ［アジア学術会議分科会］春日会員、中村会員

５．分野別委員会の委員の推薦について

  各分野別委員会の世話人を中心にまとめられた各分野別委員会の委員候補者

 を部会としても了承し、本日の幹事会に提案することとした。

６．連携会員への説明会について

  事務局から、連携会員への説明会を１０月下旬に、部役員や分野別委員長と

調整の上、開催する予定であることを説明した。

７．日本の展望委員会について

  日本の展望委員会について、所属の唐木会員等から進捗状況、今後の予定等

について説明があった。

８．分野別委員会の開催について

  明日（３日）午前に各分野別委員会が、委員長等の選出、課題別（期限付

き）分科会の設置等を議題として開催される予定であることを事務局が説明し

た。